
 

 

 

 

Постановление Брянской городской администрации 

от 29.12.2023 №5560-п 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной 

услуги «Утверждение схемы расположения 

земельного участка или земельных участков на 

кадастровом плане территории»  
 

 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

постановлением Правительства Брянской области от 09.01.2023 № 12-п «О 

Порядке разработки и утверждения административных регламентов 

предоставления государственных услуг на территории Брянской области», 

постановлением Брянской городской администрации от 22.03.2023 № 954-п 

«О Порядке разработки и утверждения административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг на территории муниципального 

образования городской округ город Брянск», Решением Брянского 

городского Совета народных депутатов от 29.04.2015 № 168 «О принятии 

Положения об управлении и распоряжении земельными участками  на 

территории города Брянска»  

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый административный регламент  

предоставления муниципальной услуги «Утверждение схемы расположения 

земельного участка или земельных участков на кадастровом плане 

территории». 

2. Управлению имущественных и земельных отношений Брянской 

городской администрации (Перепечко С.А.) обеспечить исполнение 

consultantplus://offline/ref=9D7334285F6381AAE6E93129EFC87D0378B3C8FFF4045A133CCDE420B9FA8A2DF28C904C137C9CD219913DC8BFIFr8L


2 

 

настоящего регламента. 

3. Считать утратившими силу постановления Брянской городской 

администрации: 

- от 09.02.2016 № 322-п «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Утверждение схемы 

расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом 

плане территории»; 

- от 10.07.2017 № 2367-п «О внесении изменений в 

административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных 

участков на кадастровом плане территории», утвержденный 

постановлением Брянской городской администрации от 09.02.2016 № 322-

п». 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

5. Настоящее постановление опубликовать в муниципальной газете 

«Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 

администрации в сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                  

на заместителя Главы городской администрации Коньшакова М.В. 

 

 

Глава администрации                                                                  А.Н. Макаров 

 

 

 

  



3 

 

Приложение к постановлению 

Брянской городской администрации 

от 29.12.2023 №5560-п  

 

 

 

 

Административный регламент 

 предоставления муниципальной услуги 

«Утверждение схемы расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане территории» 

 

I. Общие положения 

Предмет регулирования административного регламента 

 

1.1. Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Утверждение схемы расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане территории» (далее - 

административный регламент) устанавливает порядок и стандарт 

предоставления муниципальной услуги «Утверждение схемы расположения 

земельного участка или земельных участков на кадастровом плане 

территории». 

1.2. Настоящий административный регламент устанавливает сроки и 

последовательность административных процедур, а также состав, 

требования к порядку их выполнения, порядок и формы контроля за 

предоставлением муниципальной услуги, порядок обжалования 

заявителями решений и действий (бездействия) должностных лиц Брянской 

городской администрации и принимаемых ими решений при 

предоставлении муниципальной услуги.  

 

 Круг заявителей 

 

1.3. Заявителями на получение муниципальной услуги являются 

физические лица, индивидуальные предприниматели и юридические лица 

(организации всех форм собственности) (далее - заявитель). 

1.4. Интересы заявителей, указанных в пункте 1.3. настоящего 

административного регламента, могут представлять лица, обладающие 

соответствующими полномочиями (далее - представитель). 

 

Требование предоставления заявителю муниципальной услуги в 

соответствии с вариантом предоставления муниципальной услуги, 

соответствующим признакам заявителя, определенным в результате 

профилирования, а также результата, за предоставлением которого 

обратился заявитель 

1.5. Муниципальная услуга предоставляется заявителю в 

соответствии с вариантом предоставления муниципальной услуги. 



4 

 

1.6. Вариант предоставления муниципальной услуги (далее - вариант) 

определяется из установленных в приложении № 1 признаков заявителя, а 

также из результата предоставления муниципальной услуги, за 

предоставлением которой обратился заявитель. 

1.7. Признаки заявителя определяются путем профилирования, 

осуществляемого в соответствии с настоящим административным 

регламентом. 

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

Наименование муниципальной услуги 

2.1. Утверждение схемы расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане территории. 

Наименование органа, предоставляющего 

муниципальную услугу 

2.2. Муниципальная услуга предоставляется Брянской городской 

администрацией в лице отраслевого (функционального) органа - 

Управления имущественных и земельных отношений Брянской городской 

администрации (далее – Уполномоченный орган). В предоставлении 

муниципальной услуги принимает участие муниципальное автономное 

учреждение «Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг Володарского района                           

г. Брянска» (далее – МФЦ) в соответствии с соглашением о взаимодействии, 

в части приема заявлений о предоставлении муниципальной услуги. 

МФЦ не вправе принимать решение об отказе в приеме заявления и 

документов и (или) информации, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги. 

 

Результат предоставления муниципальной услуги 

 

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

2.3.1. Утверждение схемы расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане территории. 

Документом, содержащим решение о предоставлении муниципальной 

услуги, на основании которого заявителю предоставляется результат, 

является постановление Брянской городской администрации об 

утверждении схемы расположения земельного участка или земельных 

участков на кадастровом плане территории.  

Cостав реквизитов Документа: 

- герб города Брянска; 

- наименование организации; 

- справочные данные об организации; 

- наименование вида документа; 

- дата документа; 

- регистрационный номер документа; 

- место составления или издания документа; 



5 

 

- заголовок к тексту; 

- текст документа; 

- оттиск печати. 

Реестровая запись о результате предоставления муниципальной 

услуги не осуществляется. 

Факт получения заявителем результата предоставления 

муниципальной услуги в информационной системе фиксируется в 

федеральной государственной информационной системе «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – ЕПГУ). 

Результат предоставления муниципальной услуги направляется 

Уполномоченным органом заявителю способом, указанным в заявлении. 

2.3.2. Исправление допущенных опечаток и (или) ошибок в выданном 

в результате предоставления муниципальной услуги документе. 

Документом, содержащим решение о предоставлении муниципальной 

услуги, на основании которого заявителю предоставляется результат, 

является постановление Брянской городской администрации об 

исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок в выданном в результате 

предоставления муниципальной услуги документе, содержащее следующие 

реквизиты: 

- герб города Брянска; 

- наименование организации; 

- наименование вида документа; 

- дата документа; 

- регистрационный номер документа; 

- место составления или издания документа; 

- заголовок к тексту; 

- текст документа; 

- оттиск печати. 

Реестровая запись в качестве результата предоставления 

муниципальной услуги не предусмотрена. 

Факт получения заявителем результата предоставления 

муниципальной услуги в информационной системе фиксируется в ЕПГУ. 

Результат предоставления муниципальной услуги направляется 

Уполномоченным органом заявителю способом, указанным в заявлении. 

2.3.3. Выдача заверенной копии документа, выданного по результатам 

предоставления муниципальной услуги. 

Документом, содержащим решение о предоставлении муниципальной 

услуги, на основании которого заявителю предоставляется результат, 

является заверенная копия постановления Брянской городской 

администрации, выданного по результатам предоставления муниципальной 

услуги, содержащего следующие реквизиты: 

- герб города Брянска; 

- наименование организации; 

- наименование вида документа; 

- дата документа; 

- регистрационный номер документа; 

- место составления или издания документа; 



6 

 

- заголовок к тексту; 

- текст документа; 

- оттиск печати; 

- отметка о заверении копии. 

Реестровая запись в качестве результата предоставления 

муниципальной услуги не предусмотрена. 

Факт получения заявителем результата предоставления 

муниципальной услуги в информационной системе фиксируется в ЕПГУ. 

Результат предоставления муниципальной услуги направляется 

Уполномоченным органом заявителю способом, указанным в заявлении. 

 

Срок предоставления муниципальной услуги 

 

2.4. Максимальный срок предоставления муниципальной услуги: 

2.4.1. по утверждению схемы расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане территории -  20 рабочих дней с 

даты регистрации в Уполномоченном органе либо в ЕПГУ заявления и 

документов, указанных в пункте 2.8. административного регламента, в том 

числе, если документы поданы заявителем посредством почтового 

отправления в орган, предоставляющий муниципальную услугу, как 

представленных заявителем, так и полученных Уполномоченным органом в 

результате межведомственного взаимодействия. 

2.4.2. по исправлению допущенных опечаток и (или) ошибок в 

выданном в результате предоставления муниципальной услуги документе - 

не более 10 рабочих дней с даты регистрации в Уполномоченном органе 

либо на ЕПГУ заявления и документов, указанных в пункте 2.9. 

административного регламента. 

2.4.3. по выдаче заверенной копии документа, выданного по 

результатам предоставления муниципальной услуги, - не более 10 рабочих 

дней с даты регистрации в Уполномоченном органе либо на ЕПГУ 

заявления и документов, указанных в пункте 2.10. административного 

регламента. 

2.5. Датой регистрации заявления считается: 

при направлении заявления почтовым отправлением - дата 

фактического поступления заявления в Уполномоченный орган; 

при поступлении заявления из МФЦ – дата регистрации заявления в 

Уполномоченном органе; 

при поступлении заявления в форме электронного документа с 

использованием ЕПГУ - дата регистрации заявления на ЕПГУ. 

 

Правовые основания для предоставления 

муниципальной услуги 

 

2.6. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 

предоставление муниципальной услуги (с указанием их реквизитов и 

источников официального опубликования), информация о порядке 

досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 



7 

 

(бездействия) органов, предоставляющих муниципальную услугу, а также 

их должностных лиц, муниципальных служащих, работников, размещен на 

официальном сайте в сети «Интернет» Брянской городской администрации, 

на ЕПГУ. 

 

 

 

Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги 

 

 

2.7. Для предоставления муниципальной услуги заявители 

(представители) представляют в Управление, в МФЦ, на ЕПГУ заявление 

по одной из форм (в соответствии с вариантом предоставления 

муниципальной услуги), указанных в Приложениях № 2,3,4 к настоящему 

Административному регламенту. 

 

К заявлению устанавливаются следующие требования: 

- заявление должно быть подписано простой либо усиленной 

квалифицированной электронной подписью. 

- текст заявления должен поддаваться прочтению; 

- заявление не должно содержать исправлений, подчисток либо 

приписок, зачеркнутых слов, а также серьезных повреждений, не 

позволяющих однозначно истолковывать его содержание; 

- использование корректирующих средств для исправления в 

заявлении не допускается. 

 

В заявлении должны быть указаны (для варианта 1): 

       1) полное наименование органа, предоставляющего муниципальную 

услугу; 

2) фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства заявителя, 

реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя (для 

гражданина); 

3) фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства заявителя, 

реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя, 

ИНН/ОГРНИП (для индивидуального предпринимателя); 

4) наименование и место нахождения заявителя (для юридического 

лица), а также государственный регистрационный номер записи о 

государственной регистрации юридического лица в едином 

государственном реестре юридических лиц, идентификационный номер 

налогоплательщика, за исключением случаев, если заявителем является 

иностранное юридическое лицо; 

5) фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства заявителя, 

реквизиты документа, удостоверяющего личность представителя заявителя, 

реквизиты документа, подтверждающего полномочия представителя 

заявителя; 

consultantplus://offline/ref=75D7CC136065C969A6A55FAD795AC1908F3ECFBE6C44B783E9A1D23642F29CB0F0B884139C0843BB0F835BB8E5D4FD47D17F6820439C41250E68A5L5P0J


8 

 

6) почтовый адрес и (или) адрес электронной почты, номер телефона 

для связи с заявителем (представителем); 

дополнительно для Варианта 1: 

- кадастровый номер земельного участка или кадастровые номера 

земельных участков, из которых в соответствии со схемой расположения 

земельного участка предусмотрено образование испрашиваемого 

земельного участка, в случае, если сведения о таких земельных участках 

внесены в Единый государственный реестр недвижимости; 

- основание предоставления земельного участка без проведения торгов 

из числа предусмотренных пунктом 2 статьи 39.3, статьей 39.5, пунктом 2 

статьи 39.6 или пунктом 2 статьи 39.10 Земельного кодекса Российской 

Федерации оснований; 

- вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный 

участок, если предоставление земельного участка возможно на нескольких 

видах прав; 

- реквизиты решения об изъятии земельного участка для 

государственных или муниципальных нужд, в случае, если земельный 

участок предоставляется взамен земельного участка, изымаемого для 

государственных или муниципальных нужд; 

- цель использования земельного участка; 

- почтовый адрес и (или) адрес электронной почты, номер телефона для 

связи с заявителем (представителем); 

       - перечень прилагаемых к заявлению документов и (или) информации. 

 

В заявлении также указывается один из следующих способов 

получения результата предоставления муниципальной услуги: 

     для варианта 1  

- в форме электронного документа в ЕПГУ; 

- на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра в 

Уполномоченном органе; 

          - почтовым отправлением; 

          - в электронном виде посредством направления электронного 

документа на электронный адрес; 

     для вариантов 2 и 3  

- на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра в 

Уполномоченном органе; 

           - почтовым отправлением. 

 

2.8. Документы, необходимые для получения муниципальной услуги 

по утверждению схемы расположения земельного участка или земельных 

участков на кадастровом плане территории, которые заявитель должен 

представить самостоятельно: 

2.8.1. копия документа, удостоверяющего личность заявителя 

(представителя).  

2.8.2. документ, подтверждающий полномочия представителя 

заявителя, в случае, если с заявлением о предоставлении земельного участка 

обращается представитель заявителя. 

consultantplus://offline/ref=49B2653DD945FF717D700B56D6B5F11B35BA75543DB2083000CFE125F3842D45201375941C9A09116F1F5F5B3FE6E267479FDF82D4m3T1J
consultantplus://offline/ref=49B2653DD945FF717D700B56D6B5F11B35BA75543DB2083000CFE125F3842D45201375941A9A09116F1F5F5B3FE6E267479FDF82D4m3T1J
consultantplus://offline/ref=49B2653DD945FF717D700B56D6B5F11B35BA75543DB2083000CFE125F3842D4520137594199809116F1F5F5B3FE6E267479FDF82D4m3T1J
consultantplus://offline/ref=49B2653DD945FF717D700B56D6B5F11B35BA75543DB2083000CFE125F3842D4520137594199809116F1F5F5B3FE6E267479FDF82D4m3T1J
consultantplus://offline/ref=49B2653DD945FF717D700B56D6B5F11B35BA75543DB2083000CFE125F3842D4520137595189A09116F1F5F5B3FE6E267479FDF82D4m3T1J


9 

 

 

2.8.3. заверенный перевод на русский язык документов о 

государственной регистрации юридического лица в соответствии с 

законодательством иностранного государства в случае, если заявителем 

является иностранное юридическое лицо. 

2.8.4. схема расположения земельного участка. 

2.8.5. копии правоустанавливающих или правоудостоверяющих 

документов на земельный участок в случае, если право собственности не 

зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости. 

Оригиналы документов представляются заявителем самостоятельно 

специалисту МФЦ, осуществляющему прием документов, - при подаче 

заявления в МФЦ. В иных случаях представляются заявителем 

самостоятельно уполномоченному специалисту Уполномоченного органа, 

получившему заявление и прилагаемые к нему документы. 

2.8.6. документы, подтверждающие право заявителя на приобретение 

земельного участка без проведения торгов и предусмотренные перечнем, 

установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации 

федеральным органом исполнительной власти, за исключением 

документов, которые должны быть представлены в уполномоченный орган 

в порядке межведомственного информационного взаимодействия. 

2.8.7. заверенный перевод на русский язык документов о 

государственной регистрации юридического лица в соответствии с 

законодательством иностранного государства в случае, если заявителем 

является иностранное юридическое лицо. 

2.8.8. подготовленный садоводческим или огородническим 

некоммерческим товариществом реестр членов такого товарищества в 

случае, если подано заявление о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка или о предоставлении земельного 

участка в безвозмездное пользование такому товариществу. 

2.8.9. согласие землепользователей, землевладельцев, арендаторов, 

залогодержателей исходных земельных участков (в письменной форме).  

Такое согласие не требуется в следующих случаях: 

1) образование земельных участков из земельных участков, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности и 

предоставленных государственным или муниципальным унитарным 

предприятиям, государственным или муниципальным учреждениям; 

2) образование земельных участков на основании решения суда, 

предусматривающего раздел, объединение, перераспределение или выдел 

земельных участков в обязательном порядке; 

3) образование земельных участков в связи с их изъятием для 

государственных или муниципальных нужд; 

5) образование земельных участков, на которых расположены 

самовольные постройки в соответствии с пунктом 5 статьи 46, пунктом 6.2  

статьи 54, пунктом 2 статьи 54.1 Земельного кодекса Российской 

Федерации. 

6) образование земельного участка в связи с разделом земельного 

участка для целей, предусмотренных статьей 13 Федерального закона             

consultantplus://offline/ref=EB70310CDF78233E9592E2E1BEA68681A25969D14074A7AC9E5BAB3828B23667081142D0AF8C1950781A2E0B13A7EF600BAF95596C8C4055iF10J
consultantplus://offline/ref=1DB1A1CAC28E1FD9C03E1E8B4DFAA6F370A98B497715DC8C58547DBAEC1AC2680C568F5E13A94608C52B95BB1B143D560C2B3CFCEE4BB8E3P
consultantplus://offline/ref=1DB1A1CAC28E1FD9C03E1E8B4DFAA6F370A98B497715DC8C58547DBAEC1AC2680C568F5E13A94308C52B95BB1B143D560C2B3CFCEE4BB8E3P
consultantplus://offline/ref=1DB1A1CAC28E1FD9C03E1E8B4DFAA6F370A98B497715DC8C58547DBAEC1AC2680C568F5E13A94308C52B95BB1B143D560C2B3CFCEE4BB8E3P
consultantplus://offline/ref=1DB1A1CAC28E1FD9C03E1E8B4DFAA6F370A98B497715DC8C58547DBAEC1AC2680C568F5E13A64508C52B95BB1B143D560C2B3CFCEE4BB8E3P
consultantplus://offline/ref=1DB1A1CAC28E1FD9C03E1E8B4DFAA6F370AE844F7714DC8C58547DBAEC1AC2680C568F5E14AE4604947185BF524030490C3222F9F04B80B6B1E9P


10 

 

от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве 

многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении 

изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», 

если иное не предусмотрено договором залога. 

7) в случае заключения договора аренды земельного участка в 

порядке, предусмотренном п. 6 ст. 39.20 Земельного кодекса Российской 

Федерации. 

2.9. Документы, необходимые для получения муниципальной услуги 

по исправлению допущенных опечаток и (или) ошибок в выданном в 

результате предоставления муниципальной услуги документе, которые 

заявитель должен представить самостоятельно: 

1) документ, удостоверяющий личность гражданина, место жительства, 

пребывания; 

2) документ, удостоверяющий личность представителя, и документы, 

подтверждающие полномочия представителя; 

2.10. Документы, необходимые для получения муниципальной услуги 

по выдаче заверенной копии документа, выданного по результатам 

предоставления муниципальной услуги, которые заявитель должен 

представить самостоятельно: 

1) документ, удостоверяющий личность гражданина, место жительства, 

пребывания; 

2) документ, удостоверяющий личность представителя, и документы, 

подтверждающие полномочия представителя; 

2.11. Заявление и документы (копии документов) могут быть поданы 

одним из следующих способов: 

     для варианта 1   

1) в форме документа на бумажном носителе - посредством личного 

обращения в МФЦ; 

2) посредством почтового отправления в уполномоченный орган; 

3) путем заполнения формы запроса через «Личный кабинет» ЕПГУ. 

    для вариантов 2 и 3 

1) в форме документа на бумажном носителе - посредством личного 

обращения в Уполномоченный орган; 

2) посредством почтового отправления в уполномоченный орган. 

2.12. В случае личного обращения заявителя в МФЦ документы, 

указанные в пункте 2.8. Административного регламента, представляются в 

копиях с предъявлением их оригиналов либо в копиях, заверенных в 

установленном законодательством порядке. 

В случае если заявителем не были представлены копии документов, 

перечисленных в пункте 2.8. Административного регламента, работник 

МФЦ, в обязанности которого в соответствии с его должностным 

регламентом входит выполнение соответствующих функций (далее - 

работник МФЦ), готовит их копии самостоятельно (при наличии 

представленных заявителем подлинников этих документов либо копий, 

заверенных в установленном законодательством порядке). 

Заявление и документы (копии документов), предоставляемые 

посредством почтового отправления, должны направляться с объявленной 

consultantplus://offline/ref=7F589FF130EAE672DBC3F2906314274A4270253A4F803888F61545BE96339992DB3F4B28430D38D7566E4480D5918C6A1444BB5B039897EDC38899H0v9H


11 

 

ценностью при пересылке, описью вложения и уведомлением о вручении. 

Подлинность подписей заявителя на заявлении и копиях документов, 

направляемых по почте, должна быть нотариально заверена. Направление 

заявления и документов (копий документов) по почте осуществляется 

способом, позволяющим подтвердить факт и дату отправления. 

Обязанность подтверждения факта отправки заявления и документов 

(копий документов) лежит на заявителе. 

Заявление и документы в форме электронных документов 

направляются посредством ЕПГУ. Заявление и документы, направляемые в 

форме электронных документов, подписываются в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об 

электронной подписи» и статьями 21.1, 21.2 Федерального закона от                   

27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» (далее - Федеральный закон                  

№ 210-ФЗ) и представляются согласно Постановлению Правительства 

Российской Федерации от 7 июля 2011 года № 553 «О порядке оформления 

и представления заявлений и иных документов, необходимых для 

предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, в форме 

электронных документов». 

В случае обращения посредством ЕПГУ сведения из документа, 

удостоверяющего личность заявителя (представителя), проверяются при 

подтверждении учетной записи в Единой системе идентификации и 

аутентификации (далее - ЕСИА). В случае подачи заявления от имени 

представителя представляется документ, подтверждающий полномочия 

представителя, в виде электронного документа, подписанного усиленной 

квалифицированной электронной подписью заявителя или нотариуса. 

Данный документ представляется в виде файла с расширением PDF, ZIP, 

RAR, SIG. Дополнительно может быть приложен файл с открепленной 

усиленной квалифицированной электронной подписью заявителя или 

нотариуса в формате SIG. 

В случае предоставления заявления и документов через ЕПГУ 

информация о предоставлении необходимых для получения 

государственной услуги документов сохраняется посредством отображения 

информации в личном кабинете заявителя. 
 

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги 
 

2.13. Основания для отказа в приеме документов: 

1) заявление, в том числе в интерактивной форме заявления на ЕПГУ, 

не соответствует положениям пункта 2.7. административного регламента; 

2) к заявлению не приложены документы, указанные в пунктах 2.8.-

2.10. административного регламента (в зависимости от варианта 

предоставления муниципальной услуги); 

3) документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет 

в полном объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся в 

consultantplus://offline/ref=7F589FF130EAE672DBC3EC9D75787B47477E7F34488235DBAB4A1EE3C13A93C58E704A66060627D656714780DCHCv6H
consultantplus://offline/ref=7F589FF130EAE672DBC3EC9D75787B47477E7834498435DBAB4A1EE3C13A93C59C70126A0C54689303624486C0C4DD304349B8H5vEH
consultantplus://offline/ref=7F589FF130EAE672DBC3EC9D75787B47477E7834498435DBAB4A1EE3C13A93C59C70126F0C54689303624486C0C4DD304349B8H5vEH
consultantplus://offline/ref=7F589FF130EAE672DBC3EC9D75787B47427A7D334E8F35DBAB4A1EE3C13A93C58E704A66060627D656714780DCHCv6H


12 

 

документах для предоставления услуги; 

4) представленные заявителем (представителем) документы содержат 

подчистки и исправления текста, не заверенные в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации; 

5) представленные документы утратили силу на момент обращения за 

услугой (документ, удостоверяющий личность; документ, удостоверяющий 

полномочия представителя заявителя, в случае обращения за 

предоставлением услуги указанным лицом); 

6) наличие противоречивых сведений в заявлении и приложенных к 

нему документах. 

2.14. В случае подачи заявления и документов способом, не 

предусмотренным настоящим административным регламентом 

(электронная почта), заявление остается без рассмотрения. 

2.15. В случае устранения оснований для отказа заявитель 

(представитель) вправе повторно обратиться за предоставлением 

муниципальной услуги. 

 

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 

предоставления муниципальной услуги 

или отказа в предоставлении муниципальной услуги 

 

2.16. Оснований для приостановления предоставления 

государственной услуги не предусмотрено. 

2.17. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги являются (для варианта представления услуги 1): 

1) схема расположения земельного участка не соответствует ее форме, 

формату или требованиям к ее подготовке, которые установлены 

уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным 

органом исполнительной власти; 

2) полное или частичное совпадение местоположения земельного 

участка, образование которого предусмотрено схемой его расположения, с 

местоположением земельного участка, образуемого в соответствии с ранее 

принятым решением об утверждении схемы расположения земельного 

участка, срок действия которого не истек; 

3) разработка схемы расположения земельного участка проведена с 

нарушением требований к образуемым земельным участкам, 

предусмотренных статьей 11.9 Земельного кодекса Российской Федерации; 

4) несоответствие схемы расположения земельного участка 

утвержденному проекту планировки территории, землеустроительной 

документации, положению об особо охраняемой природной территории; 

5) расположение земельного участка, образование которого 

предусмотрено схемой расположения земельного участка, в границах 

территории, для которой утвержден проект межевания территории; 

6) отсутствие в письменной форме согласие лиц, указанных в пункте 

2.8.9. административного регламента; 

7) наличие отказа в согласовании схемы расположения земельного 

участка от органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 

consultantplus://offline/ref=9D7334285F6381AAE6E93129EFC87D0378B3C6FFF4065A133CCDE420B9FA8A2DE08CC840147D89864ECB6AC5BCFF6E24B9D7622432IBrCL


13 

 

уполномоченного в области лесных отношений; 

8) с заявлением об утверждении схемы расположения земельного 

участка обратилось лицо, которое в соответствии с законодательством 

Российской Федерации не обладает правами на исходный земельный 

участок; 

9) отсутствие ответов на запросы, направленные в рамках 

межведомственного взаимодействия. 

2.18. Заявитель (представитель) вправе отказаться от получения 

муниципальной услуги на основании личного письменного заявления. 

2.19. Не предусмотрено оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги по: 

- исправлению допущенных опечаток и (или) ошибок в выданном в 

результате предоставления муниципальной услуги документе; 

- выдаче заверенной копии документа, выданного по результатам 

предоставления муниципальной услуги. 

 

Размер платы, взимаемой с заявителя (представителя) 

при предоставлении муниципальной услуги, и способы ее взимания 

2.20. Предоставление муниципальной услуги осуществляется 

бесплатно. Указанная информация размещается в ЕПГУ. 

 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче 

заявителем (представителем) заявления о предоставлении 

муниципальной услуги и при получении результата предоставления 

муниципальной услуги 

2.21. Максимальное время ожидания в очереди при подаче заявления 

о предоставлении муниципальной услуги, при получении документов, 

консультаций по вопросам оказания муниципальной услуги, информации о 

процедуре предоставления муниципальной услуги при личном обращении 

заявителей (представителей) 15 минут. 
 

Срок регистрации запроса заявителя (представителя) 

о предоставлении муниципальной услуги 

2.22. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги: 

при личном обращении заявителя в МФЦ - в день поступления в 

Уполномоченный орган; 

при направлении заявления почтовым отправлением - в день 

фактического поступления заявления в Уполномоченный орган; 

при поступлении заявления в форме электронного документа с 

использованием ЕПГУ - в день подачи заявления на ЕПГУ. 

 

 

 

 



14 

 

Требования к помещениям, в которых 

предоставляется муниципальная услуга 
 

2.23.1. Помещения, предназначенные для предоставления 

муниципальной услуги, должны соответствовать санитарным правилам и 

нормам. 

2.23.2. В помещениях на видном месте помещаются схемы 

размещения средств пожаротушения и путей эвакуации в экстренных 

случаях. 

2.23.3. Помещения для приема заявителей (представителей) должны 

быть оборудованы противопожарной системой и средствами 

пожаротушения, системой оповещения о возникновении чрезвычайной 

ситуации, системой охраны. 

2.23.4. Места информирования, предназначенные для ознакомления 

заявителей (представителей) с информационными материалами, должны 

быть оборудованы информационным стендом с образцами заполнения 

заявлений  и перечнем документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, а также порядком подачи и рассмотрения жалоб. 

2.23.5. Места ожидания и приема заявителей (представителей) 

должны соответствовать комфортным условиям, места для заполнения 

заявлений должны быть оборудованы столами, стульями для возможности 

оформления документов, обеспечиваться канцелярскими 

принадлежностями. 

2.23.6. Прием заявителей (представителей) должен осуществляться в 

специально выделенных для этих целей помещениях - местах 

предоставления муниципальной услуги. Кабинеты ответственных 

должностных лиц должны быть оборудованы информационными 

табличками (вывесками). Таблички на дверях или стенах должны быть 

установлены таким образом, чтобы при открытой двери таблички были 

видны и читаемы. 

2.23.7. На территории, прилегающей к зданию, в котором проводится 

прием заявлений и документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, а также выдача результатов оказания 

муниципальной услуги, определяются места для парковки 

автотранспортных средств, в том числе специальных автотранспортных 

средств инвалидов. Доступ автотранспорта получателей муниципальной 

услуги к парковочным местам и стоянка являются бесплатными. 

2.23.8. При обращении инвалида за получением муниципальной 

услуги (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-

проводников) обеспечивается: 

1) возможность посадки инвалидов в транспортное средство и 

высадки из него перед входом в помещение с помощью технических средств 

реабилитации и (или) с помощью сотрудника Управления; 

2) содействие инвалидам при входе в здание, в котором проводится 

прием заявлений и документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, а также выдача результатов оказания 

муниципальной услуги, и выходе из него; 



15 

 

3) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства 

функции зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи 

внутри помещения; 

4) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов с 

учетом ограничений их жизнедеятельности; 

5) доступ к помещению, в котором предоставляется услуга, собаки-

проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное 

обучение; 

6) возможность самостоятельного передвижения инвалидов, в том 

числе передвигающихся в кресле-коляске, в целях доступа к месту 

предоставления муниципальной услуги, в том числе с помощью сотрудника 

Управления; 

7) оказание помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих 

получению ими муниципальной услуги; 

8) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 

информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля. 

 

Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

 

2.24. Показателями доступности и качества предоставления 

муниципальной услуги являются: 

доступность электронных форм документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги; 

возможность подачи запроса на получение муниципальной услуги и 

документов в электронной форме; 

своевременное предоставление муниципальной услуги (отсутствие 

нарушений сроков предоставления муниципальной услуги); 

предоставление муниципальной услуги в соответствии с вариантом 

предоставления муниципальной услуги; 

удобство информирования заявителя о ходе предоставления 

муниципальной услуги, а также получения результата предоставления 

муниципальной услуги. 

 

Иные требования к предоставлению муниципальной услуги 

 

2.25. Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, отсутствуют. 

2.26. Муниципальная услуга по экстерриториальному принципу не 

предоставляется. 

2.27. Информационная система, используемая для предоставления 

муниципальной услуги: ЕПГУ. 

 

 

 



16 

 

III. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур 

 

Перечень вариантов предоставления 

муниципальной услуги 

 

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя 

следующие варианты: 

Вариант 1: утверждение схемы расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане территории. 

Вариант 2: исправление допущенных опечаток и (или) ошибок в 

выданном в результате предоставления муниципальной услуги документе. 

Вариант 3: выдача заверенной копии документа, выданного по 

результатам предоставления муниципальной услуги. 

 

                             Профилирование заявителя 

 

3.2. Вариант муниципальной услуги определяется на основании 

результата предоставления муниципальной услуги, за предоставлением 

которой обратился заявитель, путем его анкетирования. Анкетирование 

заявителя осуществляется в Управлении или МФЦ и включает в себя 

выяснение вопросов, позволяющих выявить перечень признаков заявителя, 

закрепленных в приложении № 1 к настоящему Административному 

регламенту. 

3.3. По результатам получения ответов от заявителя на вопросы 

анкетирования определяется полный перечень комбинаций признаков в 

соответствии с настоящим Административным регламентом, каждая из 

которых соответствует одному варианту муниципальной услуги. 

 

Подразделы, содержащие описание вариантов 

 предоставления муниципальной услуги 

 

Вариант 1 

 

3.4. Результатом предоставления муниципальной услуги является 

утверждение схемы расположения земельного участка или земельных 

участков на кадастровом плане территории. 

 

 

Перечень и описание административных процедур 

предоставления муниципальной услуги 

 

Перечень административных процедур 

предоставления муниципальной услуги 

1. Прием заявления и документов и (или) информации, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги. 

2. Межведомственное информационное взаимодействие. 

consultantplus://offline/ref=6FCCD57E313D281E5414F9E1398497C1D2265B17E5BE602827F7C58167ADCAB9FD2F34F52FD79E1D1A8C2D89ACA9400612ECFF79715F31EC35DEAAaEB8G


17 

 

3. Принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

муниципальной услуги. 

4. Предоставление результата муниципальной услуги. 

 

Прием заявления и документов и (или) информации,  

необходимых для предоставления  

муниципальной услуги 

 

3.5. Основанием для начала административной процедуры является 

поступление в Уполномоченный орган заявления о предоставлении 

муниципальной услуги по утверждению схемы расположения земельного 

участка или земельных участков на кадастровом плане территории, по 

форме согласно приложению № 2, соответствующего требованиям пункта 

2.7., и документов, предусмотренных пунктом 2.8. Административного 

регламента, одним из способов, установленных пунктом 2.11. 

Административного регламента. 

3.6. Способы установления личности заявителя (представителя 

заявителя) для каждого способа подачи запроса и документов и (или) 

информации, необходимых для предоставления муниципальной услуги: 

3.6.1. При подаче заявления и документов непосредственно в МФЦ в 

целях установления личности заявитель (представитель заявителя) 

представляет документ, удостоверяющий личность гражданина, место 

жительства, пребывания. Представитель заявителя дополнительно 

представляет документы, предусмотренные подпунктом 2.8.2. 

Административного регламента. 

3.6.2. При подаче заявления и документов посредством почтового 

отправления с объявленной ценностью при его пересылке, описью 

вложения и уведомлением о вручении в целях установления личности 

заявитель представляет нотариально заверенную копию документа, 

удостоверяющего личность гражданина, место жительства, пребывания. 

Представитель заявителя представляет нотариально заверенные копии 

документов, предусмотренных подпунктом 2.8.2. Административного 

регламента. 

3.6.3. При подаче заявления и документов посредством заполнения 

формы запроса через «Личный кабинет» на ЕПГУ сведения из документа, 

удостоверяющего личность заявителя, формируются при подтверждении 

учетной записи в Единой системе идентификации и аутентификации 

(ЕСИА) из состава соответствующих данных указанной учетной записи и 

могут быть проверены путем направления запроса с использованием 

системы межведомственного электронного взаимодействия. 

3.7. Основания для принятия решения об отказе в приеме заявления и 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги по 

утверждению схемы расположения земельного участка или земельных 

участков на кадастровом плане территории: 

3.7.1. заявление, в том числе в интерактивной форме заявления на 

ЕПГУ, не соответствует положениям пункта 2.7. административного 

регламента; 

consultantplus://offline/ref=6740647340DFD66C7C22AD2096D155A0A3275AF006C9CABEF17E8FEAEF2882964B2583520D43FB10E2E63799A904F5064140A39CB9B64818B705C4F5ZDI
consultantplus://offline/ref=6740647340DFD66C7C22AD2096D155A0A3275AF006C9CABEF17E8FEAEF2882964B2583520D43FB10E2E33E9FA904F5064140A39CB9B64818B705C4F5ZDI
consultantplus://offline/ref=6740647340DFD66C7C22AD2096D155A0A3275AF006C9CABEF17E8FEAEF2882964B2583520D43FB10E2E33C9BA904F5064140A39CB9B64818B705C4F5ZDI


18 

 

3.7.2. к заявлению не приложены документы, указанные в пунктах 2.8.-

2.10. административного регламента (в зависимости от варианта 

предоставления муниципальной услуги); 

3.7.3. документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет 

в полном объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся в 

документах для предоставления услуги; 

3.7.4. представленные заявителем (представителем) документы 

содержат подчистки и исправления текста, не заверенные в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации; 

3.7.5. представленные документы утратили силу на момент обращения 

за услугой (документ, удостоверяющий личность; документ, 

удостоверяющий полномочия представителя заявителя, в случае обращения 

за предоставлением услуги указанным лицом); 

3.7.6. наличие противоречивых сведений в заявлении и приложенных к 

нему документах. 

3.8. Возможность получения муниципальной услуги по 

экстерриториальному принципу отсутствует. 

3.9. Муниципальная услуга оказывается через многофункциональные 

центры. 

3.10. Заявление и документы, предусмотренные пунктом 2.8. 

Административного регламента, представленные при личном обращении 

заявителя в МФЦ либо направленные посредством почтового отправления, 

регистрируются работником Уполномоченного органа, ответственным за 

делопроизводство, в день поступления в Уполномоченный орган. 

3.11. Заявление и документы, предусмотренные пунктом 2.8. 

Административного регламента, направленные в электронной форме с 

использованием ЕПГУ, регистрируются в автоматическом режиме. 

3.12. Результатом административной процедуры является регистрация 

заявления и документов, предусмотренных пунктом 2.8 

Административного регламента. 

3.13. После регистрации заявление и документы, предусмотренные 

пунктом 2.8. Административного регламента, направляются работнику 

Уполномоченного органа, ответственному за рассмотрение заявления и 

прилагаемых документов. 

 

Межведомственное информационное взаимодействие 

 

3.14. Основанием для начала административной процедуры является 

регистрация заявления и приложенных к заявлению документов. 

3.15. Работник Уполномоченного органа направляет (в том числе с 

использованием единой системы межведомственного электронного 

взаимодействия) запрос (далее - межведомственный запрос) в: 

а) Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и 

картографии (с целью получения выписки из Единого государственного 

реестра недвижимости о зарегистрированных правах на земельные 

участки). 

consultantplus://offline/ref=6740647340DFD66C7C22AD2096D155A0A3275AF006C9CABEF17E8FEAEF2882964B2583520D43FB10E2E33E9FA904F5064140A39CB9B64818B705C4F5ZDI


19 

 

б) Управление по строительству и развитию территории города Брянска 

(с целью получения справки о градостроительной ситуации для исключения 

обстоятельств, являющихся основанием для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги). Ответ на запрос в орган, предоставляющий 

муниципальную услугу, поступает в течение 3 рабочих дней. Обмен 

сведениями, необходимыми для предоставления муниципальной услуги, 

осуществляется в электронной форме. 

в) Департамент природных ресурсов и экологии Брянской области 

(при необходимости) (с целью исключения обстоятельств, являющихся 

основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги).  

г) Управление по охране и сохранению историко - культурного 

наследия Брянской области (при необходимости) (с целью исключения 

обстоятельств, являющихся основанием для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги).  

д) районную администрацию города Брянска по месту расположения 

земельного участка (при необходимости) (с целью исключения 

обстоятельств, являющихся основанием для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги). Ответ на запрос в орган, предоставляющий 

муниципальную услугу, поступает в течение 3 рабочих дней Обмен 

сведениями, необходимыми для предоставления муниципальной услуги, 

осуществляется в электронной форме. 

3.16. В межведомственном запросе указывается площадь земельного 

участка.  

Запрашиваемые в межведомственном запросе сведения: об 

имеющихся замечаниях, касающихся последующего предоставления 

земельного участка с учетом градостроительной ситуации и принятого 

зонирования территории города Брянска, требований федерального и 

регионального законодательства. 

Основанием для межведомственного запроса является поступление в 

Уполномоченный орган документов, предусмотренных пунктом 2.8. 

Административного регламента. 

Срок подготовки и направления межведомственного запроса 

составляет три рабочих дня, следующих за днем регистрации заявления и 

документов, указанных в пункте 2.8. Административного регламента. 

3.17. По межведомственному запросу испрашиваемые 

Уполномоченным органом документы предоставляются по электронной 

почте в срок не позднее 3 рабочих дней с даты направления 

соответствующего межведомственного запроса и высылаются на бумажном 

носителе по почте. 

3.18. Результатом административной процедуры является получение 

Уполномоченным органом запрашиваемых документов. 

 

 

 

 

 

 



20 

 

Принятие решения о предоставлении (об отказе 

в предоставлении) муниципальной услуги 

 

3.19. Основанием для начала административной процедуры является 

регистрация заявления и документов, предусмотренных пунктом 2.8. 

Административного регламента. 

3.20. Основания для приостановления предоставления муниципальной 

услуги отсутствуют. 

3.21. В рамках рассмотрения заявления и документов, 

предусмотренных пунктом 2.8. Административного регламента, 

осуществляется проверка наличия и правильности оформления документов. 

3.22. Критерием принятия решения о предоставлении муниципальной 

услуги является наличие документов, указанных в пункте 2.8. 

Административного регламента. 

3.23. Критерием принятия решения об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги является наличие хотя бы одного из оснований для 

отказа, установленных пунктом 2.16. Административного регламента. 

3.24. По результатам проверки документов, предусмотренных пунктом 

2.8. Административного регламента, работник Уполномоченного органа 

осуществляет выезд на земельный участок с целью его осмотра, подготовку 

проекта постановления Брянской городской администрации об 

утверждении схемы расположения земельного участка или земельных 

участков на кадастровом плане территории и направляет его на подписание 

в установленном порядке. 

3.25. Результатом административной процедуры по принятию решения 

о предоставлении муниципальной услуги является постановление Брянской 

городской администрации об утверждении схемы расположения земельного 

участка или земельных участков на кадастровом плане территории. 

В случае принятия решения об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги подготавливается письмо Уполномоченного органа, 

оформленное в соответствии с правилами делопроизводства 

Уполномоченного органа и содержащее информацию о принятом решении 

с указанием причин отказа. 

3.26. Срок принятия решения о предоставлении (об отказе в 

предоставлении) муниципальной услуги исчисляется с даты получения 

Уполномоченным органом всех документов, необходимых для принятия 

решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной 

услуги, и не может превышать 12 рабочих дней со дня поступления 

документов, полученных в результате межведомственного взаимодействия. 

 

Предоставление результата муниципальной услуги 

 

3.27. Основанием для начала выполнения административной 

процедуры является принятие постановления Брянской городской 

администрации об утверждении схемы расположения земельного участка 

или земельных участков на кадастровом плане территории. 

consultantplus://offline/ref=43EC16BB3F3E5E631B8497666447CCFF69E05D137DF593260025CEC6756DD078C34C6AE41340870DD6FE644F7D06610BB455DB34FB34F35EB7C4DFk967I
consultantplus://offline/ref=43EC16BB3F3E5E631B8497666447CCFF69E05D137DF593260025CEC6756DD078C34C6AE41340870DD6FE61497D06610BB455DB34FB34F35EB7C4DFk967I
consultantplus://offline/ref=43EC16BB3F3E5E631B8497666447CCFF69E05D137DF593260025CEC6756DD078C34C6AE41340870DD6FE644F7D06610BB455DB34FB34F35EB7C4DFk967I
consultantplus://offline/ref=43EC16BB3F3E5E631B8497666447CCFF69E05D137DF593260025CEC6756DD078C34C6AE41340870DD6FE644F7D06610BB455DB34FB34F35EB7C4DFk967I


21 

 

3.28. Постановление Брянской городской администрации выдается 

заявителю способом, указанным в заявлении. 

3.29. При подаче заявления и документов, предусмотренных пунктом 

2.8. Административного регламента, при личном обращении заявителя в 

МФЦ, посредством почтового отправления решение об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги выдается заявителю на руки или 

направляется посредством почтового отправления в соответствии со 

способом, выбранным заявителем. 

3.30. При подаче заявления и документов, предусмотренных пунктом 

2.8. Административного регламента, посредством ЕПГУ направление 

заявителю решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги 

осуществляется в ЕПГУ. 

3.31. Срок предоставления заявителю результата муниципальной 

услуги исчисляется со дня принятия постановления Брянской городской 

администрации об утверждении схемы расположения земельного участка 

или земельных участков на кадастровом плане территории и составляет два 

рабочих дня. 

3.32. Срок выдачи (направления) заявителю решения об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги исчисляется со дня принятия такого 

решения и составляет два рабочих дня. 

3.33. Возможность предоставления результата муниципальной услуги 

по выбору заявителя независимо от его места жительства или места 

пребывания,  либо места нахождения (для юридических лиц) отсутствует. 

 

Получение дополнительных сведений от заявителя 

 

3.34. Получение дополнительных сведений от заявителя не 

предусмотрено. 

 

Максимальный срок предоставления государственной услуги 

 

3.35. Срок предоставления муниципальной услуги указан в пунктах 

2.4.1. настоящего Административного регламента и составляет 20 рабочих 

дней с даты регистрации заявления и документов, указанных в пункте 2.8. 

Административного регламента, в Уполномоченном органе либо в ЕПГУ. 

 

Вариант 2 

 

3.36. Результатом предоставления муниципальной услуги является 

исправление допущенных опечаток и (или) ошибок в выданном в результате 

предоставления муниципальной услуги документе. 

 

 

 

 

Перечень и описание административных процедур 

предоставления муниципальной услуги 

consultantplus://offline/ref=43EC16BB3F3E5E631B8497666447CCFF69E05D137DF593260025CEC6756DD078C34C6AE41340870DD6FE644F7D06610BB455DB34FB34F35EB7C4DFk967I
consultantplus://offline/ref=43EC16BB3F3E5E631B8497666447CCFF69E05D137DF593260025CEC6756DD078C34C6AE41340870DD6FE644F7D06610BB455DB34FB34F35EB7C4DFk967I
consultantplus://offline/ref=43EC16BB3F3E5E631B8497666447CCFF69E05D137DF593260025CEC6756DD078C34C6AE41340870DD6FF6C467D06610BB455DB34FB34F35EB7C4DFk967I
consultantplus://offline/ref=43EC16BB3F3E5E631B8497666447CCFF69E05D137DF593260025CEC6756DD078C34C6AE41340870DD6FF6C467D06610BB455DB34FB34F35EB7C4DFk967I
consultantplus://offline/ref=43EC16BB3F3E5E631B8497666447CCFF69E05D137DF593260025CEC6756DD078C34C6AE41340870DD6FE644F7D06610BB455DB34FB34F35EB7C4DFk967I


22 

 

 

Перечень административных процедур предоставления 

муниципальной услуги 

 

1. Прием заявления и документов и (или) информации, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги. 

2. Принятие решения о предоставлении муниципальной услуги. 

3. Предоставление результата муниципальной услуги. 

 

Прием запроса и документов и (или) информации, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги 

 

3.37. Основанием для начала административной процедуры является 

поступление в Уполномоченный орган заявления о предоставлении 

муниципальной услуги по исправлению допущенных опечаток и (или) 

ошибок в выданном в результате предоставления муниципальной услуги 

документе, по форме согласно приложению № 3, соответствующего 

требованиям пункта 2.7., и документов, предусмотренных пунктом 2.9. 

Административного регламента, одним из способов, установленных 

пунктом 2.11. Административного регламента. 

3.38. Способы установления личности заявителя (представителя 

заявителя) для каждого способа подачи запроса и документов и (или) 

информации, необходимых для предоставления муниципальной услуги: 

3.38.1. При подаче заявления и документов непосредственно в 

уполномоченный орган в целях установления личности заявитель 

(представитель заявителя) представляет документ, удостоверяющий 

личность гражданина, место жительства, пребывания. Представитель 

заявителя дополнительно представляет документы, предусмотренные 

подпунктом 2.8.2. Административного регламента. 

3.38.2. При подаче заявления посредством почтового отправления с 

объявленной ценностью при его пересылке, описью вложения и 

уведомлением о вручении в целях установления личности заявитель 

представляет нотариально заверенную копию документа, удостоверяющего 

личность гражданина, место жительства, пребывания. Представитель 

заявителя представляет нотариально заверенные копии документов, 

предусмотренных подпунктом 2.8.2 Административного регламента. 

3.39. Основания для принятия решения об отказе в приеме заявления  

документов отсутствуют. 

3.40.Муниципальная услуга через многофункциональные центры не 

оказывается. 

3.41. Заявление, представленное в ходе личного приема заявителя либо 

направленное посредством почтового отправления, регистрируется 

работником Уполномоченного органа, ответственным за делопроизводство, 

в день поступления в Уполномоченный орган. 

3.42. Результатом административной процедуры является регистрация 

заявления. 

consultantplus://offline/ref=6740647340DFD66C7C22AD2096D155A0A3275AF006C9CABEF17E8FEAEF2882964B2583520D43FB10E2E63799A904F5064140A39CB9B64818B705C4F5ZDI
consultantplus://offline/ref=6740647340DFD66C7C22AD2096D155A0A3275AF006C9CABEF17E8FEAEF2882964B2583520D43FB10E2E33E9FA904F5064140A39CB9B64818B705C4F5ZDI
consultantplus://offline/ref=6740647340DFD66C7C22AD2096D155A0A3275AF006C9CABEF17E8FEAEF2882964B2583520D43FB10E2E33C9BA904F5064140A39CB9B64818B705C4F5ZDI
consultantplus://offline/ref=4229F482C1C351B701C9ED4CBF64EE6CCC6148B8E5620DBC72FD7AB54C652B0E44BDF52B69282CF2EFB54F14386EA71A8C0F3486C309EC1051BFD6c7DDJ


23 

 

3.43. После регистрации заявление направляется работнику 

Уполномоченного органа, ответственному за рассмотрение заявления. 

 

Межведомственное информационное взаимодействие 

 

3.44. Направление межведомственных информационных запросов не 

предусмотрено. 

 

Принятие решения о предоставлении муниципальной услуги 

 

3.45. Основанием для начала административной процедуры является 

регистрация заявления об исправлении допущенных опечаток и (или) 

ошибок в выданном в результате предоставления муниципальной услуги 

документе. 

3.46. Основания для принятия решения об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги отсутствуют. 

3.47. Критерием принятия решения о предоставлении муниципальной 

услуги является наличие надлежащим образом заполненного заявления об 

исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок в выданном в результате 

предоставления муниципальной услуги документе. 

3.48. По результатам проверки заявления работник Уполномоченного 

органа в течение двух рабочих дней готовит проект постановления об 

исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок в выданном в результате 

предоставления муниципальной услуги документе и направляет его на 

подписание в установленном порядке. 

3.49. Результатом административной процедуры по принятию решения 

о предоставлении муниципальной услуги является постановление Брянской 

городской администрации  

3.50. Срок принятия решения о предоставлении муниципальной услуги 

не может превышать 6 рабочих дней с даты получения Уполномоченным 

органом заявления об исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок в 

выданном в результате предоставления муниципальной услуги документе. 

 

Предоставление результата муниципальной услуги 

 

3.51. Основанием для начала административной процедуры является 

принятие постановления Брянской городской администрации либо 

регистрация письма Уполномоченного органа об исправлении допущенных 

опечаток и (или) ошибок в выданном в результате предоставления 

муниципальной услуги документе. 

3.52. Документы выдаются заявителю способом, указанным в 

заявлении. 

3.53. Срок предоставления заявителю результата муниципальной 

услуги исчисляется со дня принятия постановления Брянской городской 

администрации и составляет 2 рабочих дня. 

3.54. Основания для приостановления предоставления муниципальной 

услуги отсутствуют. 



24 

 

3.55. Возможность предоставления результата муниципальной услуги 

по выбору заявителя независимо от его места жительства или места 

пребывания,  либо места нахождения (для юридических лиц) отсутствует. 

 

Получение дополнительных сведений от заявителя 

 

3.56. Получение дополнительных сведений от заявителя не 

предусмотрено. 

 

Максимальный срок предоставления муниципальной услуги 

 

3.57. Срок предоставления муниципальной услуги указан в пункте 

2.4.2. Административного регламента и составляет 10 рабочих дней с даты 

регистрации заявления в Уполномоченном органе либо в ЕПГУ. 

 

Вариант 3 

 

3.58. Результатом предоставления муниципальной услуги является 

выдача заверенной копии документа, выданного по результатам 

предоставления муниципальной услуги. 

 

Перечень и описание административных процедур предоставления 

муниципальной услуги 

 

Перечень административных процедур предоставления 

муниципальной услуги 

 

1. Прием заявления и документов и (или) информации, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги. 

2. Принятие решения о предоставлении муниципальной услуги. 

3. Предоставление результата муниципальной услуги. 

 

Прием запроса и документов и (или) информации, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги 

 

3.59. Основанием для начала административной процедуры является 

поступление в Уполномоченный орган заявления о предоставлении 

муниципальной услуги по выдаче заверенной копии документа, выданного 

в результате предоставления муниципальной услуги, по форме согласно 

приложению № 4 к Административному регламенту, соответствующего 

требованиям пункта 2.7., и документов, предусмотренных пунктом 2.10. 

Административного регламента, одним из способов, установленных 

пунктом 2.11. Административного регламента. 

consultantplus://offline/ref=4229F482C1C351B701C9ED4CBF64EE6CCC6148B8E5620DBC72FD7AB54C652B0E44BDF52B69282CF2EFB54E15386EA71A8C0F3486C309EC1051BFD6c7DDJ
consultantplus://offline/ref=4229F482C1C351B701C9ED4CBF64EE6CCC6148B8E5620DBC72FD7AB54C652B0E44BDF52B69282CF2EFB54E15386EA71A8C0F3486C309EC1051BFD6c7DDJ
consultantplus://offline/ref=4EDFB3D009ACEAB6B13DE9D2C1DD1EA643FDBC8446140E544BE78766B7F6113BFAAE646C9BFC91C121D937F931314D89369A38054BEE04F0F8D2BCgAA8J
consultantplus://offline/ref=6740647340DFD66C7C22AD2096D155A0A3275AF006C9CABEF17E8FEAEF2882964B2583520D43FB10E2E33E9FA904F5064140A39CB9B64818B705C4F5ZDI
consultantplus://offline/ref=6740647340DFD66C7C22AD2096D155A0A3275AF006C9CABEF17E8FEAEF2882964B2583520D43FB10E2E33C9BA904F5064140A39CB9B64818B705C4F5ZDI


25 

 

3.60. Способы установления личности заявителя (представителя 

заявителя) для каждого способа подачи запроса и документов и (или) 

информации, необходимых для предоставления муниципальной услуги: 

3.60.1. При подаче заявления и документов непосредственно в 

Уполномоченный орган в целях установления личности заявитель 

(представитель заявителя) представляет документ, удостоверяющий 

личность гражданина, место жительства, пребывания. Представитель 

заявителя дополнительно представляет документы, предусмотренные 

подпунктом 2.8.2. Административного регламента. 

3.60.2. При подаче заявления посредством почтового отправления с 

объявленной ценностью при его пересылке, описью вложения и 

уведомлением о вручении в целях установления личности заявитель 

представляет нотариально заверенную копию документа, удостоверяющего 

личность гражданина, место жительства, пребывания. Представитель 

заявителя представляет нотариально заверенные копии документов, 

предусмотренных подпунктом 2.8.2. Административного регламента. 

3.61. Основания для принятия решения об отказе в приеме заявления 

отсутствуют. 

3.62. Муниципальная услуга через многофункциональные центры не 

оказывается. 

 3.63. Заявление, представленное в ходе личного приема заявителя либо 

направленное посредством почтового отправления, регистрируется 

работником Уполномоченного органа, ответственным за делопроизводство, 

в день поступления в Уполномоченный орган. 

3.64. Результатом административной процедуры является регистрация 

заявления. 

3.65. После регистрации заявление направляется работнику 

Уполномоченного органа, ответственному за рассмотрение заявления. 

 

Межведомственное информационное взаимодействие 

 

3.66. Направление межведомственных информационных запросов не 

предусмотрено. 

 

Принятие решения о предоставлении муниципальной услуги 

 

3.67. Основанием для начала административной процедуры является 

регистрация заявления о выдаче заверенной копии документа, выданного в 

результате предоставления муниципальной услуги. 

3.68. Основания для принятия решения об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги отсутствуют.  

3.69. Критерием принятия решения о предоставлении муниципальной 

услуги является наличие надлежащим образом заполненного заявления о 

выдаче заверенной копии выданных в результате предоставления 

муниципальной услуги документов. 

 3.70. По результатам проверки заявления работник Уполномоченного 

органа в течение трех рабочих дней готовит в Брянскую городскую 



26 

 

администрацию заявку о выдаче заверенной копии постановления Брянской 

городской администрации об утверждении схемы расположения земельного 

участка или земельных участков на кадастровом плане территории и 

направляет ее в отдел делопроизводства Брянской городской 

администрации. 

3.71. Результатом административной процедуры по принятию решения 

о предоставлении муниципальной услуги является заверенная копия 

постановления Брянской городской администрации об утверждении схемы 

расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом 

плане территории. 

3.72. Срок принятия решения о предоставлении муниципальной услуги 

не может превышать пяти рабочих дней с даты получения Уполномоченным 

органом заявления о выдаче заверенной копии постановления Брянской 

городской об утверждении схемы расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане территории. 

 

Предоставление результата муниципальной услуги 

 

3.73. Основанием для начала выполнения административной 

процедуры является получение Уполномоченным органом заверенной 

копии постановления Брянской городской администрации об утверждении 

схемы расположения земельного участка или земельных участков на 

кадастровом плане территории. 

3.74. Заверенная копия постановления Брянской городской 

администрации либо копия письма Уполномоченного органа выдается 

заявителю способом, указанным в заявлении. 

3.75. Срок предоставления заявителю результата муниципальной 

услуги исчисляется со дня изготовления заверенной копии документа, 

выданного по результатам предоставления муниципальной услуги, и 

составляет два рабочих дня. 

3.76. Основания для приостановления предоставления муниципальной 

услуги отсутствуют. 

3.77. Возможность предоставления результата муниципальной услуги 

по выбору заявителя независимо от его места жительства или места 

пребывания,  либо места нахождения (для юридических лиц) отсутствует. 

 

Получение дополнительных сведений от заявителя 

 

3.78. Получение дополнительных сведений от заявителя не 

предусмотрено. 

 

 

 

 

Максимальный срок предоставления муниципальной услуги 

 



27 

 

3.79. Срок предоставления муниципальной услуги указан в пункте 

2.4.3. настоящего Административного регламента и составляет 10 рабочих 

дней с даты регистрации заявления в Уполномоченном органе либо на 

ЕПГУ. 

 

IV.Формы контроля за исполнением административного регламента 

 

Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и 

исполнением ответственными должностными лицами положений 

административного регламента и иных нормативных правовых актов, 

устанавливающих требования к предоставлению муниципальной 

услуги, а также принятием ими решений 

 

4.1.Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, 

определенных административными процедурами по предоставлению 

муниципальной услуги, и принятием решений ответственным 

специалистом Управления и МФЦ осуществляется должностными лицами 

Управления и МФЦ, ответственными за организацию работы по 

предоставлению муниципальной услуги. 

4.2. Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок 

соблюдения и исполнения специалистами Брянской городской 

администрации и Управления положений настоящего регламента, иных 

нормативных правовых актов Российской Федерации, Брянской области, а 

также органов местного самоуправления. 

 

Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 

проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, 

в том числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством 

предоставления муниципальной услуги 

 

4.3. Контроль за полнотой и качеством предоставления 

муниципальной услуги включает в себя проведение проверок, выявление и 

устранение нарушений прав заявителей (представителей), рассмотрение, 

принятие решений и подготовку ответов на обращения заявителей 

(представителей), содержащие жалобы на решения, действия (бездействие) 

должностных лиц Управления и МФЦ. 

4.4. Показателями качества предоставления услуги являются: 

- соблюдение сроков предоставления услуги, установленных 

административным регламентом; 

- отсутствие обоснованных жалоб на нарушение положений 

административного регламента. 

4.5. Проверка полноты и качества предоставления муниципальной 

услуги осуществляется на основании распоряжения Управления или 

приказа МФЦ. 

4.6. Проверка может носить плановый (осуществляется на основании 

годовых планов работы - 1 раз в год) и внеплановый характер (по 

конкретному обращению заявителя (представителя)). 

consultantplus://offline/ref=4EDFB3D009ACEAB6B13DE9D2C1DD1EA643FDBC8446140E544BE78766B7F6113BFAAE646C9BFC91C121DD37F131314D89369A38054BEE04F0F8D2BCgAA8J
consultantplus://offline/ref=4EDFB3D009ACEAB6B13DE9D2C1DD1EA643FDBC8446140E544BE78766B7F6113BFAAE646C9BFC91C121DD37F131314D89369A38054BEE04F0F8D2BCgAA8J


28 

 

4.7. Для проведения проверки полноты и качества предоставления 

услуги формируется комиссия на основании приказа Управления или 

приказа МФЦ из состава сотрудников данных учреждений. 

4.8. Лица, ответственные за предоставление муниципальной услуги, 

несут персональную ответственность за соблюдение сроков и порядка 

предоставления данной муниципальной услуги. 

4.9. По результатам проведенных проверок в случае выявления 

нарушений прав заявителей (представителей) осуществляется привлечение 

виновных лиц к ответственности в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

Ответственность должностных лиц органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, за решения и действия 

(бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе 

предоставления муниципальной услуги 
 

4.10. Персональная ответственность должностного лица закрепляется 

в его должностной инструкции в соответствии с требованиями 

законодательства. 
 

Требования к порядку и формам контроля за предоставлением 

муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, 

их объединений и организаций 

 

4.11. Граждане, их объединения и организации имеют право 

осуществлять контроль за предоставлением муниципальной услуги путем 

получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в 

том числе о сроках завершения административных процедур (действий). 

Граждане, их объединения и организации также имеют право: 

- направлять замечания и предложения по улучшению доступности и 

качества предоставления государственной услуги; 

- вносить предложения о мерах по устранению нарушений настоящего 

Административного регламента. 

4.12. Должностные лица Уполномоченного органа принимают меры к 

прекращению допущенных нарушений, устраняют причины и условия, 

способствующие совершению нарушений. 

Информация о результатах рассмотрения замечаний и предложений 

граждан, их объединений и организаций доводится до сведения лиц, 

направивших эти замечания и предложения. 

 

 
 

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений 

и действий (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, и МФЦ, а также их должностных лиц, 

муниципальных служащих, работников 

5.1. Заявитель имеет право на обжалование решения и (или) действий 

(бездействия) Уполномоченного органа, должностных лиц и работников 



29 

 

Уполномоченного органа при предоставлении муниципальной услуги в 

досудебном (внесудебном) порядке (далее - жалоба). 

5.2. Информация, указанная в разделе V, подлежит обязательному 

размещению на ЕПГУ. 

5.3. В досудебном (внесудебном) порядке заявитель (его 

представитель) вправе обратиться с жалобой в письменной форме на 

бумажном носителе или в электронной форме: 

- в Уполномоченный орган - на решение и (или) действия (бездействие) 

должностного лица или работника Уполномоченного органа; 

- к Главе городской администрации, заместителю Главы городской 

администрации, курирующему вопросы в сфере земельных отношений, - на 

решения и (или) действия (бездействие) руководителя Уполномоченного 

органа; 

- к Главе городской администрации - на решения и (или) действия 

(бездействие) заместителя Главы городской администрации, курирующего 

вопросы в сфере земельных отношений. 

Уполномоченным органом определяются уполномоченные на 

рассмотрение жалоб должностные лица. 

 

Способы информирования заявителей о порядке подачи 

и рассмотрения жалобы, в том числе с использованием ЕПГУ 

 

5.4. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы 

размещается на информационных стендах в местах предоставления 

муниципальной услуги, на сайте Уполномоченного органа, ЕПГУ, а также 

по запросу заявителя предоставляется в устной форме по телефону и (или) 

на личном приеме либо в письменной форме почтовым отправлением по 

адресу, указанному заявителем (представителем). 

 
 

 

Начальник отдела формирования 

и распоряжения земельными участками на 

территории города Брянска                                                          Е. А Корнеева  

 

Начальник Управления имущественных  

и земельных отношений Брянской  

городской администрации       С.А. Перепечко 

 

Заместитель  

Главы администрации                                                                   М.В. Коньшаков 

  



30 

 

Приложение № 1 

к Административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги «Утверждение схемы расположения земельного 

участка или земельных участков на кадастровом плане территории» 
 

Перечень 

общих признаков, по которым объединяются категории 

заявителей, а также комбинаций признаков заявителей, 

каждая из которых соответствует одному варианту 

предоставления муниципальной услуги 

 

N 

п/п 

Признак заявителя Значение признака заявителя 

Результат: утверждение схемы расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане территории 

1 Категория заявителя 1.Физическое лицо 

2.Юридическое лицо 

3. Индивидуальный предприниматель 

2 Лицо, обратившееся за 

предоставлением 

услуги 

1. Заявитель. 

2. Лицо, действующее от имени заявителя на 

основании доверенности 

3 Кто является 

заявителем 

1.Гражданин 

2.Юридическое лицо 

3. Индивидуальный предприниматель 

4 Суть обращения утверждение схемы расположения земельного 

участка или земельных участков на кадастровом 

плане территории 

Результат: исправление допущенных опечаток и (или) ошибок в выданном в 

результате предоставления муниципальной услуги документе 

1 Категория заявителя 

 

1.Физическое лицо 

2.Юридическое лицо 

3. Индивидуальный предприниматель 

2 Лицо, обратившееся 

за предоставлением 

услуги 

 

1. Заявитель. 

2. Лицо, действующее от имени заявителя на 

основании доверенности 

3 Кто является 

заявителем 

 

1. Гражданин. 

2. Юридическое лицо 

3. Индивидуальный предприниматель 

4 Суть обращения 

 

Исправление допущенных опечаток и (или) 

ошибок в выданном в результате предоставления 

муниципальной услуги документе 



31 

 

Результат: выдача заверенной копии документа, выданного по результатам 

предоставления муниципальной услуги 

1 Категория заявителя 1.Физическое лицо 

2.Юридическое лицо 

3. Индивидуальный предприниматель 

2 Лицо, обратившееся за 

предоставлением 

услуги 

1. Заявитель. 

2. Лицо, действующее от имени заявителя на 

основании доверенности 

3 Кто является 

заявителем 

1. Гражданин 

2. Юридическое лицо 

3. Индивидуальный предприниматель 

4 Суть обращения Выдача заверенной копии документа, выданного 

по результатам предоставления 

муниципальной услуги 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Начальник отдела формирования 

и распоряжения земельными участками на 

территории города Брянска                                                          Е. А Корнеева  

 

Начальник Управления имущественных  

и земельных отношений Брянской  

городской администрации       С.А. Перепечко 

 

Заместитель  

Главы администрации                                                                   М.В. Коньшаков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



32 

 

 
Приложение № 2 

к Административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги «Утверждение схемы расположения земельного 

участка или земельных участков на кадастровом плане территории» 
 
 

                                       ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ 

 

о предоставлении муниципальной услуги по варианту 1 

«Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных 

участков на кадастровом плане территории» 
 

 

 

 

 

 

Начальнику Управления имущественных 

и земельных отношений Брянской  

городской администрации 

 

Физическое лицо: 

___________________________________ 

                          (ФИО) 

Документ, удостоверяющий личность 

                          (паспорт) 

___________________________________ 

                        (серия, номер) 

выдан ________________________________ 

______________________________________ 

______________________________________ 

адрес для связи ________________________ 

______________________________________ 

тел.___________________________________ 

электронная почта                      

__________________________ 

Юридическое лицо: 

       _____________________________________ 

  (полное наименование) 

       ____________________________________ 

       (ФИО руководителя или иного  

      уполномоченного лица) 

 

              _____________________________________ 

                          (почтовый адрес)        



33 

 

____________________________________ 

(ОГРН/ИНН) 

        ______________________________________ 

 (телефон) 

                                                                 _____________________________________ 

                         (электронная почта) 

 

          Индивидуальный предприниматель: 

           _____________________________________ 

                          (ФИО) 

                 ______________________________________ 

                              (почтовый адрес)                                                                             

______________________________________ 

(ИНН/ОГРНИП) 

 

Документ, удостоверяющий личность 

                          (паспорт) 

                                                      ________________________________________ 

                        (серия, номер) 

выдан _______________________________ 

                                                      ________________________________________ 

_________________________________________ 

(телефон) 

                                                       _________________________________________ 

                         (электронная почта) 

 

      Представитель заявителя: 

                                                       __________________________________________ 

                          (ФИО) 

Документ, удостоверяющий личность  

представителя заявителя (паспорт) 

                                                        _________________________________________ 

                        (серия, номер) 

                                                        выдан ___________________________________ 

                                                        _________________________________________, 

      действующий на основании доверенности от __ 

      _________________ № _____________________,  

                                                        адрес для связи ___________________________ 

                                                        _________________________________________ 

                                                        тел.______________________________________ 

                                                        электронная почта ________________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 



34 

 

 о принятии решения об утверждении схемы расположения земельного участка 

или земельных участков на кадастровом плане территории 

 

Прошу предварительно согласовать предоставление земельного 

участка (утвердить схему): 

Адрес (местоположение): 

____________________________________________________ 

_______________________________________________________________, 

кадастровый номер земельного участка, из которого образован земельный 

участок (заполняется в случае образования земельного участка путем 

раздела): 32:28:___________:_____ , 

площадь _______________________ кв. м, 

на основании  ________________________________________,                                                      

(указывается основание предоставления земельного участка без проведения торгов из 

числа предусмотренных п.2 ст.39.3, ст. 39.5, п. 2 ст. 39.6, п.2 ст. 39.10 Земельного 

кодекса Российской Федерации) 

вид права: ____________________________, 

                                 

цель 

использования________________________________________________.  

  
В случае если земельный участок образуется взамен земельного участка, 

изымаемого для государственных или муниципальных нужд, необходимо 

указать реквизиты решения об изъятии земельного участка для государственных 

или муниципальных нужд (постановление Брянской городской администрации 

от_______________ № _____________)                                                        

                                                                  

     Приложение (нужное отметить ): 

    ____  копии  правоустанавливающих или правоудостоверяющих документов на 

земельный   участок,   принадлежащий   заявителю,   в   случае  если  право 

собственности   не   зарегистрировано   в  Едином  государственном  реестре 

недвижимости, на ____ л. в ___ экз.; 

    ____  схема  расположения земельного участка в случае, если отсутствует 

проект    межевания   территории,   в   границах   которой   осуществляется 

перераспределение земельных участков, на ___ л. в __ экз.; 

  _____ документы, подтверждающие право заявителя на приобретение земельного 

участка без проведения торгов и предусмотренные перечнем, установленным 

уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом 

исполнительной власти, за исключением документов, которые должны быть 

представлены в уполномоченный орган в порядке межведомственного 

информационного взаимодействия; 

    ____  документ,  подтверждающий  полномочия  представителя заявителя, в 

случае  если  с  заявлением  о предоставлении земельного участка обращается 

представитель заявителя, на ___ л. в __ экз.; 





35 

 

    ____  согласие  в письменной форме землепользователей, землевладельцев, 

арендаторов,  залогодержателей  исходных земельных участков, если земельные 

участки,   которые   предлагается   перераспределить,   обременены  правами 

указанных лиц, на ___ л. в __ экз. 

Один  из  способов  получения результата предоставления муниципальной 

услуги (в случае подачи заявления и документов в МФЦ или почтовым 

отправлением) (нужное отметить ): 

    ____  при  личном  обращении  в Управление имущественных и земельных 

отношений Брянской городской администрации _____________; 
                                                                                                 (подпись заявителя) 

    ____почтовым отправлением на адрес: __________________________________ 

_____________________________________________________________________; 
                                                                                     (подпись заявителя) 

    ____  в электронном виде посредством направления электронного документа 

на электронный адрес: e-mail ______________ _____________. 
                                                                               (подпись заявителя) 

При подаче заявления и документов посредством ЕПГУ направление 

заявителю результата предоставления муниципальной услуги осуществляется в 

ЕПГУ. 

Об    ответственности    за   достоверность   представленных   сведений 

предупрежден(а). 

Я  согласен(а)  на  обработку  персональных  данных. 

 

Заявитель: 

_____________________________________________________________________ 

                          (ФИО) 

_____________________________________________________________________ 

             (подпись) 

 

 

"__" ______________ 20__ г. 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник отдела формирования 

и распоряжения земельными участками на 

территории города Брянска                                                          Е.А. Корнеева  

 

Начальник Управления имущественных  

и земельных отношений Брянской  

городской администрации                С.А. Перепечко 

 

Заместитель  

Главы администрации                                                                   М.В. Коньшаков 

  





36 

 

Приложение № 3 

к Административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги «Утверждение схемы расположения земельного 

участка или земельных участков на кадастровом плане территории» 

 

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ 

о предоставлении муниципальной услуги по варианту 2 

«Исправление допущенных опечаток и (или) ошибок в выданном в 

результате предоставления муниципальной услуги документе» 
 

 Начальнику Управления имущественных 

и земельных отношений Брянской  

городской администрации 

 

Физическое лицо: 

___________________________________                  

(ФИО) 

Документ, удостоверяющий личность          

(паспорт) 

___________________________________                        

(серия, номер) 

   выдан 

_____________________________________ 

_____________________________________ 

______________________________________ 

адрес для связи ________________________ 

______________________________________ 

тел.__________________________________ 

электронная почта                      

______________________________________ 

Юридическое лицо:    
______________________________________ 

(полное наименование) 

____________________________________ 

(ФИО руководителя или иного      

уполномоченного лица) 

______________________________________

(почтовый адрес)        

____________________________________ 

(ОГРН/ИНН) 

______________________________________                     

(телефон)                                                             

_____________________________________                         

(электронная почта) 

 

 



37 

 

   Индивидуальный предприниматель: 

_____________________________________                        

(ФИО)                 

______________________________________                              

(почтовый адрес)                                                                             

______________________________________

(ИНН/ОГРНИП) 

Документ, удостоверяющий личность                          

(паспорт)                                                      

______________________________________                        

(серия, номер) 

выдан _______________________________ 

______________________________________

______________________________________

(телефон)                                                      

_____________________________________                 

(электронная почта) 

 

      

Представитель заявителя: 

______________________________________                           

(ФИО) 

Документ, удостоверяющий личность  

представителя заявителя (паспорт)                                                        

______________________________________                        

(серия, номер) 

выдан________________________________                                                        

_____________________________________,

действующий на основании доверенности 

от _______________ № _________________,  

адрес для связи: 

_____________________________________                                                        

_____________________________________                                                        

тел.__________________________________                                                        

электронная почта _____________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ  

об исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок в выданном в 

результате предоставления муниципальной услуги документе 

 

Прошу внести изменения в постановление Брянской городской 

администрации от _______________________ № __________________  в 

связи с 

______________________________________________________________

______________________________________________________________



38 

 

______________________________________________________________

______________________________________________________________

____________________ 

(указать причину внесения изменений) 

Способ получения результата муниципальной услуги: 

(подчеркнуть нужное) 

- при личном обращении в Уполномоченный орган; 

- посредством почтового отправления (указать 

адрес)_____________________ 

______________________________________________________________. 

 

"___" _____________ ___ г.  

 ___________________/____________

(подпись) (Ф.И.О.) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Начальник отдела формирования 

и распоряжения земельными участками на 

территории города Брянска                                                          Е.А. Корнеева  

 

Начальник Управления имущественных  

и земельных отношений Брянской  

городской администрации                С.А. Перепечко 

 

Заместитель  

Главы администрации                                                                   М.В. Коньшаков 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



39 

 

Приложение № 4 

к Административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги «Утверждение схемы расположения земельного 

участка или земельных участков на кадастровом плане территории» 
 

 

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ 

о предоставлении муниципальной услуги по варианту 3 
«Выдача заверенной копии документа, выданного по результатам 

предоставления муниципальной услуги» 

 

 Начальнику Управления имущественных 

и земельных отношений Брянской  

городской администрации 

 

Физическое лицо: 

___________________________________                  

(ФИО) 

Документ, удостоверяющий личность          

(паспорт) 

___________________________________                        

(серия, номер) 

   выдан 

_____________________________________ 

_____________________________________ 

______________________________________ 

адрес для связи ________________________ 

______________________________________ 

тел.__________________________________ 

электронная почта                      

______________________________________ 

Юридическое лицо:    
______________________________________ 

(полное наименование) 

____________________________________ 

(ФИО руководителя или иного      

уполномоченного лица) 

______________________________________

(почтовый адрес)        

____________________________________ 

(ОГРН/ИНН) 

______________________________________                     

(телефон)                                                             

_____________________________________                         

(электронная почта) 

 



40 

 

 

   Индивидуальный предприниматель: 

_____________________________________                        

(ФИО)                 

______________________________________                              

(почтовый адрес)                                                                             

______________________________________

(ИНН/ОГРНИП) 

Документ, удостоверяющий личность                          

(паспорт)                                                      

______________________________________                        

(серия, номер) 

выдан _______________________________ 

______________________________________

______________________________________

(телефон)                                                      

_____________________________________                 

(электронная почта) 

 

      

Представитель заявителя: 

______________________________________                           

(ФИО) 

Документ, удостоверяющий личность  

представителя заявителя (паспорт)                                                        

______________________________________                        

(серия, номер) 

выдан________________________________                                                        

_____________________________________,

действующий на основании доверенности 

от _______________ № _________________,  

адрес для связи: 

_____________________________________                                                        

_____________________________________                                                        

тел.__________________________________                                                        

электронная почта _____________________ 

 

 

 

 

  

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о выдаче заверенной копии постановления 

Брянской городской администрации от __________________ 

№______________________)  

 



41 

 

        Прошу выдать заверенную копию постановления Брянской городской 

администрации от ____________________________                                                         № 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

(указать причину выдачи копии) 

 

Способ получения результата муниципальной услуги: 

                  (подчеркнуть нужное) 

- при личном обращении в Уполномоченный орган; 

- посредством почтового отправления (указать адрес)____________________ 

__________________________________________________________________. 

 

"___" _____________ ___ г.  

 ___________________/_____________ 

(подпись) (Ф.И.О.) 

 
 
 
 
 
 
 
 

Начальник отдела формирования 

и распоряжения земельными участками на 

территории города Брянска                                                          Е.А. Корнеева  

 

Начальник Управления имущественных  

и земельных отношений Брянской  

городской администрации                С.А. Перепечко 

 

Заместитель  

Главы администрации                                                                   М.В. Коньшаков 

 
 
 
 


